Inficiabatur Arius Filii unam cum Patre naturam, τὸν Λόγον creaturem dicens; qui *Arianismi* error damnatus est Niceae, anno 325. Nonnulli impudentem errorem hunc mitigarunt, qui *Semiariani* appellantur; alii idem negarunt de Spiritu Sancto, qui *Macedonianii* dicuntur, damnati Constantinopoli anno 381; alii vero errorem oppositum docuerunt, Filium unam esse cum Patre personam, quibus nomen *Photinianis* inditum.

Vixdum Arii haeresi ab episcopis Nicaenis damnata, alii errores excogitati, de modo quo in Christo natura divina cum

humana consociatur. Orthodoxi, traditam doctrinam tenentes, profitebantur in Christo naturas duas, personam unam. Alii autem vel duas naturas vel unam personam negabant. Priorem viam ingressus *Apollinaris*; τὸν Λέγον putabat in Christo animae humanae locum tenere, mutilans humanam naturam. Alterum iter cepit *Nestorius*, negans in Christo naturam humanam substantialiter cum divina esse unitam, adstruensque duas personas humanam et divinam. Qui *Nestorianismus* damnatus est *Ephesi*, anno 431. Quum *Eutyches* inscite impugnaret doctrinam *Nestorii*, ipse in errorem oppositum impegit, unam tantum naturam in Christo professus, eo quod naturam humanam a divina absorptam censebat. Qui *Monophysitismus Chalcedone*, anno 451, damnatus est. Postea inde profluxit *Monotheletismus*, unam tantum in Christo voluntatem docens, quae haeresis damnata est *Constantinopoli* anno 680.

In occidente interea diffundebatur *Pelagianismus*, qui quidem error, tacens de Christi natura, tamen supervacaneam docens humani generis redemptionem, eo ipso magnum illud nostrae religionis mysterium, Incarnationem, suffodiebat. Etenim, si homo lapsus non est, neque Adami peccatum transiit in posteros, si suis ipse viribus ad altissimam perfectionem attingere ac gratiam divinam et beatitudinem caelestem mereri homo potest, frustra Verbum Aeternum Patris descendit de caelo, ut redimeret homines. Negabat *Pelagius* peccatum originale, negabat quoque donum immeritum esse gratiam hominique ad salutem necessariam. Liberum hominis arbitrium dicebat potis esse, jam in hac vita omne peccatum omnemque malam ad peccatum inclinationem praevertere. Saepius ac praesertim anno 529, Synodo Arausicana damnatus, error diuturnus fuit, ut tantum post longum tempus extremae *Semipelagianismi* reliquiae evanuerint.

2º. Controversia autem quam Ecclesia trecentos annos cum haeresibus orientalibus sustinuit certo multo minus ardua fuisset, nisi causae, e quibus schisma postea orientale natum est, eaedem jam saeculis IV—VII perniciosa vim habuissent. Quae quamvis multae sint, possunt tamen ad duo capita reduci:

a. Caesaropapismus imperatorum Byzantinorum. Splendore luxuque nova Roma, Byzantium, nihilo cedere debuit veteri. Quin imo aliquando fore sperabant, ut antecelleret. Quo studio insita diuturno usu ethnica persuasio, universalem esse impera-

toriam auctoritatem, eo demum devenit, ut imperator orientis papa putaretur: „Imperator sum et sacerdos”. Loco movebat episcopos. creabat alios, tyrannice dominabatur conciliis Ecclesiae, ferebat leges ecclesiasticas, quin imo decreta fidei edebat. „Quidquid voluero canon erit”, exclamavit Constantius anno 355, Mediolani¹⁾. Qui persequendo orthodoxos, dominando in Liberium papam et synodos, praescribendo formulas dogmaticas multum obfuit Ecclesiae, multasque sibi ipse molestias creavit. Minoris momenti actus arbitrarios praetermittimus. Valens imperator episcopos sedibus dimovit, exsulem ejecit Athanasium et Ecclesiae negotia vi ad arbitrium suum compnere satagebat. Arcadius, ceteroquin pius, in exsiliū propulit S. Joannem Chrysostomum. Ipse Theodosius II, inconsulta Roma, missos fecit episcopos. Zeno coegit episcopos, ut tuerentur *Henoticon*, quod fuit dogmaticum decretum monophysitis favens, continensque hanc damnationem: „omnem vero aliter sentientem, sive nunc, sive quandoque, sive Chalcedone sive in quacumque synodo, anathematizamus”. Basilius imperator praescripsit *Encyclicon* ac paulo post *Anti-Encyclicon*. Notum est, Justinianum semel et iterum damnasse tria capitula, abduxisse Vigilium papam Constantiopolim, eum coegisse ut, quae imperator vellet, decerneret, demum in exsiliū ejecisse. Heraclius edidit *Ecthesin*, qua monotheletismus confirmabatur, Constans II aliquot annis post *Typum*, quo idem intendebatur. Quid mirum, S. Athanasium rogasse: „Quis canon praecipit ut e palatio mittatur episcopus? Quis canon jubet milites invadere ecclesias? Quis tradidit comites inconsideratosque spadones ecclesiasticis praeesse rebus aut edicto judicia eorum qui episcopi vocantur promulgare”²⁾?

b) Dum in Ecclesiam orientis dominabantur imperatores sibi que tractabiles reddebat patriarchas, quasi mera instrumenta imperatoriaē majestatis, majore in dies splendore fulgebat primatus pontificius in occidente. Inde haud pauci **patriarchae invidia commoti**. Jam synodus Constantinopolitana anni 381 conata est, canone tertio, „Novam Romam” Antiochiae et Alexandriae praeferre, quod tamen Romae non est confirmatum. Ulterius progressa synodus Chalcedonensis anno 451, canone

¹⁾ Athanasius, Hist. Arian. ad mon., c. 33. Jaffé, Reg., ed. 2, II, N. 2182.

²⁾ Athan. I. c. c. 51.

28 „adserit Ecclesiae Constantinopolitanae, eo quod Imperio et senatu quemadmodum Roma decoratur, simile cum Romana Ecclesia privilegium et dignitatem, cum sit illi secunda, ideoque Ponticam et Asianam et Thraciam diocesin throno Constantinopolitano subjectam esse oportere, earumque Metropolitanos ab Episcopo Constantinopolitano esse deinceps ordinandos”. Quem canonem etsi rejecerit plane Leo, papa I, eo tamen arrogantia progressa est, ut schisma per 35 annos fuerit inter Romanam et Contstantinopolim (484—519). Facto tum jam patriarchae Constantinopolitani se pro capite spirituali Imperii orientis gerebant, patriarcham Antiochenum creabant, contumaciter Papam spernentes. Acrius intenta oppositio est, cum Joannes IV Constantinopolitanus anno 518, sibi nomen *patriarcha oecumenicus* daret, quod facile ut „episcopus universalis” intelligi poterat, ac certo injuria afficiebat sedes patriarchales multo antiquiores. Cum honorifica ista appellatione consonus fuit Ecclesiae splendor. Justiniani I aetate diversorum ordinum clerici numero 585 Hagiae Sophiae erant adjuncti. Qui numerus postea adhuc accrevit, ita ut Heraclius decreto caesaropapistico, anno 627, constituerit esse debere 600.

Luctuosius etiam patriarchae Constantinopolitani saepius in rebus fidei a Romana doctrina discrepant. Pro cuius rei memoria nominetur eorum conniventia cum Constantio imperatore, haeresis detestabilis Nestorii patriarchae, monophysitismus Acacii, monotheletismus Sergii, Pyrrhi, Pauli et Petri, qui omnes, patriarchae Constantinopolitani, a concilio sexto universalis damnati sunt. Vere igitur dicitur, *caesaropapismum* multorum imperatorum Byzantinorum, atque nonnullorum patriarcharum in Romanorum pontificum auctoritatem *invidiam*, eorum quoque *servile* imperatoribus exhibitum *obsequium* atque a fide *defectionem*, robur multum addidisse commotionibus haereticorum.

§ 28. Arianismus et concilium Nicaenum.

Arii Thaliae fragmenta apud Athanasium, *De synodis*, c. 15; *Contra Arianos*, I, c. 2 sq; *De sententia Dionysii*, c. 6; *Migne*, P. G., Tom. 25—26. *Athanasi scripta, praesertim: Contra Arianos* II. 4; *Apologiae* II. 3; *De decretis Nicaenae Synodi*; *De synodis Arimini et Seleuciae celebratis*; *Historia Arianorum ad monachos*. *Hefele*, Conciliengeschichte Tom. I—II. *Schwane*, Dogmengeschichte der patristischen Zeit, Freiburg 1895. *Bardenhewer*, Patrologie, Freiburg 1894. *A. Harnack*, Lehrbuch der Dogmengeschichte T. II, Freiburg 1888. *H. Grisar*, Geschichte Roms und der Päpste, Freiburg 1901. *Snellmann*, Der Anfang des Arianischen Streites, Göttingen 1904. *Göttinger Nachr.*, 1905, p. 257 sq. *S. Rogala*, Försch. zur Litt. und Dogmengeschichte, T. VII. Cf. *Hugger* s. j., Tüb. Quart., 1909, 66 ff. *F. Cavallera*, S. Athanase, Paris 1908. *Duchesne*, Hist. anc. de l'E., T. II, Paris 1907.

1º. **Arius**, Lybius, Antiochiae magistro Luciano usus, schismati Meletii se adjunxit, ac demum Alexandriam venit, ubi Achillas patriarcha, ei ad sacerdotium evecto, ecclesiam administrandam commisit. Gracilis et statura procerus, Epiphanio auctore, fuit gravis, sed comis et affabilis, disertus, astutus et ambitiosus. Fuit omni facultate instructus ut simpliciores moveret sibique sectatores compararet¹⁾. Dum in synodo, anno 318, qui Achillae successerat Alexander sermonem haberet de mysterio S. Trinitatis, arroganter Arius suum episcopum Sabellianismi incriminavit, suumque ipsius errorem exposuit. Initio facto a doctrina Ecclesiae, Patrem ingenitum, Filium autem genitum esse pronuntiavit; sed qua doctrina Ecclesia Personarum discrimen significabat, ipse naturae differentiam astruxit, atque, generatione divina humanae aequiparata, e primo hoc errore alios multos deduxit:

2º. Quodsi Pater ingenitus, Filius sit genitus, hoc intercedit inter eos magni momenti discrimen, quod Filius initium ceperit, Pater non ceperit. Qui autem cepit initium, non est ens infinite perfectum neque ipse est Deus. Solus Pater Deus est, Filius prima et praecellentissima creatura, quem, sicut reliquas creaturem omnes, Pater voluntate sua procreavit²⁾. Per Filium autem

¹⁾ *Haer.*, c. 69, 3. *Migne*, P. G., Tom. 42, p. 206—207. Multo deteriorem eum depingit Constantinus in epistola ad ipsum Arium. *Mansi*, Coll. Conc., Tom. II, 930, 938.

²⁾ οὐκ ὄντων = e nihilo. Unde initio jam haeretici aiani appellabantur exoukontiani; cf. *Theodoreetus*, H. E., I, 4.

Pater creavit mundum, eo quod visibilis iste mundus operationem Dei proximam suscipere nequit. Filius Dei jure merito appellatur „Primogenitus omnis creaturae” eo quod reliquas omnes creaturas longe antecedit excellentia.

Quod si Filius est creatura, alterius est naturae quam Pater, nec potest Patrem perfecte intelligere seu intelligendo comprehendere. Si procreatus seu factus est Filius, ejus procreator ante eum fuit; adeoque fuit tempus, quo Deus nondum fuit Pater, adeoque Filius non est ab aeterno¹⁾.

Quum vero Deus vocatus est Filius non vere propriaque sententia ita dictus est, sed eo solum quod supra creaturas omnes emineat sitque Filius Dei adoptivus²⁾.

3º. Impiam hanc doctrinam, vicinam Platonis et Philonis Αριου, Arius publice profitebatur annis 318—320. Non solum errorem suum praedicabat in ecclesia, verum etiam in circulis domesticis de ea sermonem instituere solebat. Imo etiam ostiatim percurrebat civitatem, sectatores sibi quaerens. Conatus est Alexander episcopus, „Apostolicae doctrinae tutor ac defensor”, cohortando atque instruendo errantem ad bonam frugem reducere. Quae quum frustra fierent impiusque error in dies latius manaret, synodus episcoporum fere 100, Alexandriae coacta, Arium Ecclesiae communione ejecit. Non tamen se subjecit, sed rebus divinis sicut prius operam dedit, adjuvantibus nonnullis episcopis Ægyptiacis et Syriacis, praesertim Eusebio Nicomediensi, qui benevolè eum hospitio accepit et ecclesiae suae societati restituit³⁾. Multi jam sacerdotes et diaconi ejus causam sequebantur⁴⁾. Ipsi monachi populusque mox in duas partes discesserunt. Epiphanius refert septingentas Deo dicatas virgines ab Ario ad suam causam tractas⁵⁾. Nicomediae degens librum, cui inscriptio *Thalia*, composuit soluta oratione et versibus, plura

¹⁾ Ην ποτὲ οὔτε οὐκ ἦν: erat quando non erat. *Socrates*, I, 6.

²⁾ *Epiph.*, Haer., c. 69, N°. 6—8, ubi epistolae Arii ad Eusebium Nicomed. et ad Alexandrum Alexandrinum.

³⁾ In epistola sua ad Euseb. Nicom. Arius fautores suos enumerat Eusebium Caesareensem, Theodotum Laodicensem, Paulinum Tyrensem, Athanasium Anazarbanum, Gregorium Berytanum et Aetium Lyddensem. Vide epistolam apud Theodoretum, H. E., I, 5.

⁴⁾ *Theodor.*, I, 4—5, ubi Alexander Alexandrinus eorum nomina refert.

⁵⁾ Hacres., c. 69, 3.

insuper cantica, ut doctrinam suam populo ad intelligendum planam redderet¹⁾). Paulo post Alexandriam reversus est. Constantinus autem quum Licinium vicisset, venit Nicomediam ad amicum Eusebium, a quo ei relatum est de lite Alexandrina. Quam, etsi inanem inutilemque controversiam arbitrabatur, tamen Hosium cum epistolis Alexandriam misit, litis componendae causa²⁾). Quae coepta quum non processissent, videtur Hosius apud Constantimum auctor fuisse, ut concilium episcoporum cogeretur.

40. Aestate anni 325, Nicaeae in Bithynia congressum est **primum universale concilium Ecclesiae**. Universos imperii episcopos per litteras invitaverat imperator. Sensim accrebit numerus congregentium ad 318, quorum plurimi ex Ecclesia orientis³⁾). Venerabilis valde hic conventus. Multi patres adhuc gerebant in corpore cicatrices tormentorum persecutionis. Sylvestri papae legati fuerunt celeberrimus Hosius Cordubensis cum duobus sacerdotibus Romanis, Vito et Vincentio. Auctores praecipui et defensores rectae doctrinae mox notabantur Eustathius Antiochenus, Marcellus Ancyranus et praesertim Athanasius, tum temporis adhuc diaconus Alexandrinus⁴⁾.

Auro et margaritis insignitus Constantinus ipse interfuit conventibus et saepius verba fecit. Ario potestas defendendi suam doctrinam facta. Acriter Athanasius restitit. Tripartito divisae sententiae: Ægyptiaci et occidentis episcopi rectam doctrinam tenebant; plurima pars orientalium profitentes Christum Deum esse, cunctabantur tamen Eum omnino Patri aequalem agnoscere; fere 20 Arii fautores *Logon* creaturam appellabant.

Horum princeps fuit Eusebius Nicomediensis. Quare

¹⁾ *Philostorgius*, H. E., II, 1. *Athanasius* (Or. contra Arianos, c. 5, 6, 10) dicit: est autem genus dicendi molle et dissolutum.

²⁾ *Euseb.*, Vit. Const., II, c. 64—72.

³⁾ Patrum Nicenorum nomina latine, graece, copice, syriace, arabice, armeniace, sociata opera ediderunt *H. Gelzer*, *H. Hilgenfeld*, *O. Cuntz*, Lipsiae 1898. Solus index arabicus fere completus est referens numero 316. Reliqui omnes numerum 221 non superant; cf. *Zeitschr. für K. Theol.*, 1906, p. 172 sq. *Duchesne*, II, 143 sq.

⁴⁾ *Socrates*, H. E., I, 8: „Athanasius fortiter dimicabat.” *Rufinus*, H. E., I, 14: (Athanasius) „cujus suggestionibus haereticorum doli ac fallaciae vigilanter detegebantur.”

ab eo inde tempore **Eusebiani** vocati sunt¹⁾. Quum hi omnia Scripturae vocabula sensu ariano explicarent, proposita est vox ὁμοούσιος, consubstantialis, de qua voce postea tantopere est disputatum. Vehementer repudiantibus eam haereticis eorumque fautoribus, Athanasius demonstravit genuinum hujus vocis sensum e scriptura esse deductum. Quare synodus in symbolum induxit: *Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem (ὁμοούσιον) Patri.*

Cui nitidissimae definitioni initio non omnes subscribere voluerunt. Eusebius Caesareensis ut subscriberet permotus est. Brevi post etiam Eusebius Nicomediensis, Theognis Nicaenus et Maris Chalcedonensis. Theonas vero et Secundus eodem adduci non potuerunt. Quare sunt cum Ario in exsilium missi. Post aliquod tempus eandem sortem subierunt Eusebius Nicomediensis et Theognis, eo quod pergerent errori adhaerere et praesidium praebere haereticis²⁾.

Concilium conatum quoque est tollere schisma Meletii Lycopolitani, definivit celebrationem Paschatis et viginti alias canones edidit. Sylvester papa acta confirmavit, quamquam documentum confirmationis notum non est.

§ 29. Arianismus postnicaenus.

Gummerus, Die homöusianische Partei bis zum Tode des Constantius, Leipzig 1900. *Gams*, Kirchengeschichte von Spanien, II Band, p. 137—309. *Hefele*, Conciliengeschichte, I, p. 444 sq. *Athanasius*, De morte Arii (cf. supra § 25). *P. Barbier*, Vie de S. Athanase, patriarche d'Alexandrie, Paris 1881. *Duchesne*, Hist. anc. de l'E., T. II, p. 158 sq. *Cavallera*, Le schisme d'Antioche, Paris 1905. *H. Leclercq*, l'Espagne chrétienne, Paris 1906 p. 90 sq.

10. Potentiores erant quam ut se statim darent victos Eusebiani. Dein Constantia, soror Constantini praesidio eis fuit et, morti proxima Arii sectatorumque veniam deprecata est. Cum imperatoris gratia spes iis iterum affulsit. Ubi Eusebius Nicomediensis, Theognis anno 328 ex exilio revocati sunt et

¹⁾ Philostorgius nominat 20, Rufinus et Gelasius tantum 17.

²⁾ Cf. *Funk*, Kirchengesch. Abh. und Unters., I, 87—121.

in dioeceses suas restituti, omnia haeretici commoverunt, ut etiam Ario revertere liceret. Timebant tamen Athanasium, anno eodem 328, in sedem Alexandrinam evectum. Frustra conati sunt Eusebiani ejus electionem et consecrationem contra leges factam esse probare. Episcoporum Ægyptiacorum constantia irrita redditum ea conamina. Melius iis successit tentata expulsio Eustathii Antiocheni, quem falso ab iis insimulatum Constantinus in Illyriam relegavit. Idem sortiti sunt Asclepius Gazanus et Eutropius Adrianopolitanus. Audacius in dies egerunt Eusebiani. Postulavit ab Athanasio Eusebius Nicomediensis, ut Arius iterum in Ecclesia Alexandrina susciperetur. Quo constanter negante, imperatorem appellarunt, qui Arium accivit. Astute conficta confessionis formula, is imperatori satisfecit. At iterato negavit Athanasius, etiam imperatori petenti, qui tum urgere destitit. Tum jurando eum ruinae devovit Eusebius. Homicidii, libidinis aliquique criminibus sanctus patriarcha insimulabatur. Caesareac, anno 334, coacta est synodus, ut damnaretur. Non se stetit Athanasius. Denuo, anno 335, Tyri congressum est, coram quo conventu luculenter Athanasius purgavit se et Constantinopolim profectus est, imperatoris praesidium petiturus. Acciti ab imperatore Eusebiani novis criminibus Athanasium accusarunt, quem demum Constantinus exsulem Treviros relegavit¹⁾. Arius autem, cum triumphantis modo in ecclesiam Constantinopolitanam introduceretur, subita morte correptus est, quod multi juste in poenam a Deo effectum putarunt²⁾.

2º. Die 22 Majo 337 Constantinus, suscepto baptismate ab Eusebio Nicomediensi, defunctus est³⁾. Cujus filii Constantinus II, Constans et Constantius communibus litteris ex exilio episcopos revocarunt. Constantino II mox defuncto, Constans, imperator occidentis, Nicaenam fidem professus est. Constantius vero favit in oriente Arianis. Quibus cum esset libere agendi potestas, Paulum a sede

¹⁾ *Socrat.* H. E., II, 3. Ex hoc auctore improbabile non est, Constantimum voluisse potius Athanasium in tuto collocare. Cf. *Sozom.*, II, 28. *Athanas.*, Hist. Arian. ad mon., c. 50.

²⁾ *Socrat.*, I, 28. *Sozom.*, II, 30.

³⁾ Patres omnes reverenter de eo sermonem habent nec dubitant de ejus orthodoxyia. *Hefele*, I, 480—481. *Athanas.*, Hist. Arian. ad mon. c. 50. *Hieron.*, Chronicon, ad a. 340: „ad Arianum dogma declinat.”

Constantinopolitana moverunt, quam occupavit Eusebius Nicomediensis. Athanasius, denuo accusatus penes ipsum Julium I (336—352), Papam, Alexandriae coegit synodus episcoporum fere 100, qui omnes innocentiae testimonium dederunt. Inde prefectus est Romam, ubi anno 341 declaratus est culpa vacuus. Nihilominus eo ipso anno Eusebiani eum Antiochiae (*in encaeniis*) sede demoverunt ejusque loco Gregorium Cappadocem elegerunt. Postero autem anno 342, Eusebio Nicomediensi defuncto, sedem patriarchalem suam quidem Paulus recepit, non vero Athanasius.

3º. In occidente Eusebiani etiam Constantem sibi conciliari conati sunt. Is vero, repudiatis legatis, Roma Athanasiū Mediolanum accivit. Dein petiit a Constantio, ut synodus cogeretur Sardicam in Illyria orientali. Cui petitioni obsecundante Constantio, concilium Sardicense anno (342) 343, ex Summi Pontificis desiderio, convenit. Aderant episcopi fere 170. Quum autem Athanasius quoque accessisset¹⁾, mox Eusebiani 76 discedentes separatim congressi sunt Philippopoli et Julianum Papam, Hosium et alios plurimos episcopos damnaverunt. Sardicae praesedit Hosius cum sacerdotibus duobus Romanis. *Symbolum Nicaenum* iterato est confirmatum, Athanasius ceterique episcopi culpa liberati, Arianorum factio damnata. Post sexenne exsilium Athanasius, anno 346 in sedem suam redux, cum magno gaudio exceptus est. Gratulatus est Alexandrinae civitati Julius Papa²⁾.

Attamen, interempto anno 350 a Magnentio Constante, qui fuerat catholicis defensor, spes nova Arianis affulsit. Increvit dein eorum audacia, quum Constantius, devicto Magnentio, solus esset factus imperator. Statim principes Ariani in occidente consilium ceperunt fidei Nicaenae eruendae. Convenerunt Sirmium in Pannonia (351), damnarunt Photinum, qui personam Λόγον non distinguebat a persona Patris, consecruntque **1^{am} formulam Sirmensem**. Qua formula recedebant quidem a doctrina Ariana strictiore, vocem autem ὁμοούσιον repudiabant. Mens erat, ut tum occidens tum oriens

¹⁾ Hoc factum fuit, petente Constante, qui fratri Constantio vel bellum minitatus est. *Theodor.*, H. E., II, 8. *Tillemont*, *Memoires pour servir etc.* Tom. VIII, nota 62 de Athanasio. De hujus synodi tempore, cf. *Göttinger Nachr.* 1904, p. 341.

²⁾ *Jaffé*, Reg., ed. 2, N. 188.

Arianismo dederetur. In oriente Athanasius obstabat. Quare apud Papam et imperatorem criminabantur, quod favisset Magnentio. Liberius, qui interea successerat Julio Papae, coegerit synodum Arelatensem, anno 353. Cujus episcopi atque ipse Vincentius, legatus pontificius, metu Constantii damnarunt Athanasium. Quam sententiam rejecit Liberius petitiisque ab imperatore, ut altera convocaretur synodus, quae anno 355 Mediolani convenit. Ibi impotens sui Constantius dominator praefuit: „*quod voluero*”, exclamavit, „*Canon erit*”. Qui noluisset damnare Athanasium, sede demotus, in exsilium ejectus est. Inter quos fuerunt celeberrimi episcopi catholici: Lucifer Calaritanus, Eusebius Vercellensis, Dionysius Mediolanensis, Hilarius Pictaviensis, Hosius Cordubensis, ipse quoque Liberius Papa. Athanasius, capta fuga, abscondit se apud monachos Ægypti¹⁾.

4º. Videbantur Ariani vicesse cunctaque obstacula evertisse. At Ecclesiam suam tuitus est Deus. Intestina exorta discordia factionem Arianam gradatim dissolvit. Aetius, Antiochenus diaconus, et Eunomius, deposita simulatione, qua Eusebiani usque ad id tempus impietatem suam absconderant, Λόγον omnino dissimilem (*ἀνόμοιον*) Patri dixerunt. Appellati sunt strictiores Ariani, Anomoei, Heterusiastae, Eunomiani etc. Alii multi usque eo progredi non ausi, viam medianam exquisierunt, dicentes Filium Dei nec *creaturam* nec *ipsum Deum* esse. Isti Semiariani vocati sunt. Qui iterum in duas sectas sunt digressi; quorum alteri Filium sola voluntate similem (*ὅμοιον*) Patri fatebantur, parumper a strictioribus Arianis discrepantes; alteri etiam natura fatebantur Filium Patri similem (*ὅμοιούσιον*). Quorum semiarianorum principes prodierunt Basilius Ancyranus et Auxentius Mediolanensis.

Anno 357 strictiores Ariani congressi sunt Sirmii confece-
runtque **2^{am} formulam Sirmensem**, rejicientem vocabula
ὅμοιούσιος; et *ὅμοιος*, atque adeo semiarianos non minus quam catholicos damnantem. Semiariani econtra coierunt Ancyrae, anno 358, duodeviginti thesibus Anomoeos damnaverunt²⁾ et imperatorem ad suam sententiam adduxerunt. Qui tertiam Sirmii

¹⁾ Ammian. Marcel., Rer. gest., XV, 7. Socrat., II, 26—36. Sozom., IV, 9—11. Sulpit. Sev., II, ed. Halm, p. 92—93. Cf. Duchesne, Hist. anc. d. l'E., I, Ch. VII.

²⁾ In duodeviginti istis thesibus Hilarius duodecim orthodoxas censuit.

synodum curavit cogendam et conficiendam **3^{am} formulam Sirmensem**, quae quidem vocabulum δημοσίας non continet, ceteroquin orthodoxa est.

5º. Pauco tempore post, eodem anno 358, Liberio facultas facta Beroea Thraciae Romam revertendi. Qua autem de causa haec ei licentia data sit, incertum est, neque convenientiunt auctores. Plures saeculo 4º et 5º paulo clarius scripserunt, Liberium nonnihil consensisse atque ideo ex exilio revocatum¹⁾. Quod si haec consensio subscribendo data fuit, non potest esse sermo nisi de **3^a formula Sirmensi**. Exeunte saeculo quarto Rufinus non ausus pro certo quidquam affirmare: „*Liberius, inquit, urbis Romanae epicopus, Constantio vivente, regressus est; sed hoc utrum quod acqueiverit voluntati suae ad subscribendum, an ad populi Romanī gratiam, a quo proficiscens fuerit exoratus (Constantius) indulserit, pro certo compertum non habeo*²⁾“. Theodoretus³⁾, Socrates⁴⁾ et Sulpitius Severus hoc ultimum referunt, nempe Constantium, exoratum a civibus Romanis, Liberio libertatem reddidisse. Cui sententiae grave pondus addit id quod Theodoretus narrat: Felicem loco Liberii impositum Ecclesiae Papam Nicaenam quidem fidem sectatum, tamen communicasse cum iis, qui eam rejiciebant; ideoque neminem in ecclesiam ingressum in qua adesset Felix, ac cives Romanos petiise, ut Liberio daretur licentia revertendi, eumque redeun-

¹⁾ Athan., Apol. c. Arianos c. 89; Hist. Arian. ad Mon. c. 41. (At utrumque opus e nonnullorum sententia scriptum est ante Liberii redditum; cf. Act. ss. Boll., VI Sept., 572 sq.). Hilar., c. Constantium, c. 11; Philostorg., H. E., IV, 3. (Arianus fuit). Sozom., IV, 15. Faustini et Marcellini libellus precum, Praefatio. Hieron., Chron. a. ad 354, De vir. illustr., c. 97 (sed nonnihil sibi contradicit). Saltet, Les lettres du pape Libère de 357, Bulletin de litt. ecclés. Déc. 1907. F. Savio S. J. La questione di Papa Liborio, Roma 1907. *Idem* in Civiltà catt., 1908, Vol. 3—4. Hi ultimi epistolas *Quia scio vos, Pro deifice timore, Non doceo et Studens paci* ut suppositas rejiciunt. Duchesne econtra (Mélanges d'Archéologie et d'histoire publiés par l'école Francaise de Rome, Roma, 1908, p. 31—78) has epistolas ut genuinas habet, quod tamen, praesertim quoad *Stuaens paci*, non omnino videtur probare. Cf. Duchesne, Histoire ancienne de l'Eglise II, 254, (1907), ubi *Studens paci* adhuc rejicit. Dictae epistolae apud Migne, P. L., Tom. X, p. 678, 680, 693, 695.

²⁾ H. E., I, 27.

³⁾ II, 17.

⁴⁾ II, II, 37.

tem cum ingenti gaudio suscepisse¹⁾). Idem significatur a Socrate²⁾. Num tam venerabundi exceperint virum indulgentiorem, qui acquievisset voluntati Constantii? Anastasius quoque Papa (399—401) laudat Liberium, quod fidem Nicaenam servaverit³⁾. Attamen etiam hodierno die cum Rufino dicendum, rem in comperto non esse. Nec juvat, quod a J. B. de Rossi⁴⁾ inventum est, *Elogium*; utut, existimantibus, probabili valde conjectura, H. Grisar S. J.⁵⁾ et Louis Duchesne⁶⁾, Liberii laudem celebret. Hosium autem senem, aetate confectum, eodem tempore Sirmii parumper Constantio acquieuisse, non quidem plane certum, tamen verisimile est⁷⁾.

6º. Habita tertia Synodo Sirmiensi, ubi causam obtinuerant Semiariani, Constantius conatus est unam toti imperio fidem invehere, omnesque episcopos ad semiarianismum adducere. Quum autem Ursacius et Valens, strictiorum Arianorum principes, timerent ne damnarentur, Semiarianos orientales separatos retinuerunt ab occidentalibus effeceruntque, ut duplex cogeretur Synodus, altera Arimini in Italia, altera Seleuciae in Isauria. Dein Constantio persuaserunt, ut utrique synodo eamdem proponeret fidei formulam, qua strictior Arianismus non damnabatur. Haec **quarta formula Sirmiensis** confecta a Marco Arethusa no, Filium dicit aequalem (*ὅμοιον*) Patri κατὰ πάντα κατὰ τὰς γραφάς. Synodi coactae sunt anno 359. At Constantio postulante, ut formulam subscriberent, episcopi orthodoxi Ariminenses abnuerunt miseruntque legatos Constantinopolim. Qui accepti non sunt, sed a strictioribus Arianis adducti, ut propositae formulae subscriberent etiam omissis verbis κατὰ πάντα.

Quamvis Ariminenses episcopi aegre ferrent, quae a legatis essent acta, fidelesque interim fidei Nicaenae manerent, tamen insimulando adhibitisque fraudibus et comminationibus paulatim

¹⁾ Chron., II, 39.

²⁾ II, 37.

³⁾ Jaffé ed. II. Addenda, T. II, p. 691—692.

⁴⁾ Elogio anonimo d'un papa, Buletino 1883. F. Savio, l. c. T. IV, p. 566 ss.

⁵⁾ Analecta Romana, Roma, 1899, I, p. 48, 661.

⁶⁾ Le Liber Pontificalis, I, p. 209.

⁷⁾ P. Gams, Die Kirchengeschichte von Spanien, Regensburg 1864, II, p. 219 sq. Cf. Saltet, Bulletin de litt. eccl. de Toulouse, Oct.—Nov. 1906. H. Leclercq, l'Espagne chrétienne, Paris 1906, p. 116 sq.

fractus est episcoporum animus. Existimantes, formulam etiam sensu catholico intelligi posse, animum sibi confirmabant, praesertim quum *Taurus*¹⁾ praefectus illacrimans conquereretur, ipsos fore omnis discordiae auctores. Subscriperunt omnes, etiam ii, qui diutissime restiterant, *Restitutus Carthaginensis*, *Phoebadius Agenensis* et *Servatius Tungrensis*. Episcopi numero 320 acquieverunt Arianis 80, quibuscum stabat *Constantius*²⁾.

Seleuciae ubi Semiariani numerosiores erant, propter discordias nihil constitutum est. *Constantius* tamen apud synodi legatos id effecit, ut exeunte anno 359 eidem formulae atque Ariminensi subscriperint. Tum imperator poenam exsiliae constituit episcopis omnibus qui nollent subscribere. Solus *Liberius Papa* cum aliquot aliis abnuerunt. Quae omnia cogitatione complectens *Hieronymus* nonnihil exaggerans: *Tunc usiae nomen, exclamat, abolitum est; tunc Nicaenae fidei damnatio clamata est; ingemuit universus orbis et Arianum se esse miratus est*³⁾). Tamen toto suo libro *Hieronymus* patres tanquam recta fide sentientes defendit.

7º. Hoc tamen fraudis et violentiae opus diuturnum non fuit. Defuncto *Constantio* (361), exsules omnes episcopos *Julianus* revocavit. Sperabat enim fore, ut intestinis litibus Ecclesia destrueretur. At frustra. Multo major episcoporum pars formulas, vivo *Constantio* acceptatas, repulerunt. Anno 362 *Athanasius Alexandriae* synodum cocgit, cuius decretis adhaeserunt omnes, qui vi ac metu ad haereticorum sequendas partes adducti fuerant. *Athanasius*, iterum in exsilium abire coactus, *Joviano* imperante denuo rediit. Dein *Valantis* aestate postremum refloruit Arianismus. At vulgari nequivit, eo quod multi celeberrimi viri id impedirent, *Damasus Papa*, *Basilius*, *Gregorius Nyssenus*, *Ambrosius*, *Hilarius*, *Gregorius Nazianzenus*, *Chrysostomus* aliique. Inde a *Gratiano* et *Theodosio*, saluberrime imperantibus, haeresis Ariana, ad Germanos conversa, saeculo VI prorsus evanuit.

¹⁾ Mandatum huic fuit „ut collectos in unum non ante dimitteret, quam in unam fidem consentirent, promisso eidem consulatu, si rem effectui tradidisset”. *Sculp. Sev., Chron.*, II, 41.

²⁾ Idem ibidem.

³⁾ Ad Luciferianos, c. 19, *Migne*, P. L., Tom. 23, p. 172.

**§ 30. Schismata et haereses ex Arianismo nata.
Concilium II^{am} oecumenicum.**

Hefele, Conciliengeschichte, Bde. I—II. *Athanasius*, Epist. 4 ad Sera-pionem. (*Migne*, P. G., Tom. 26, p. 529 sq.). *Sozomenus*, H. E., VI, 27. *Voisin*, La doctrine trinitaire d'Apollinaire de Laodicée (Revue d'hist. eccl., 1901, p. 32—55; 289—252). L'Apollinarisme. Etude d'hist. littér. et dogm. sur le début des controverses christol. au 4^{me} siècle, Louvain, 1901. *Lietzmann*, Apollinaris von Laodicea und seine Schule, Tübingen 1904. *Grisar*, Gesch. Roms. u. der Päpste, Bd. I, Freiburg 1901. *Krüger*, Lucifer von Calaris und das Schisma der Luciferianen, Leipzig 1886. De Macedonianis: *Harnack*, Lehrbuch der Dogmengeschichte, II (2), p. 275—301. *Duchesne*, Hist. anc. d. l'E., Tom. II, Paris 1907.

1^o. Schisma Meletianum, Antiochiae natum anno 330, duravit usque ad annum 415. Illo enim anno Eustathius episcopus ab Arianis pulsus est ejusque loco haereticus institutus. Anno 360 Meletius successit haereticis praecessoribus. Quem, cum catholicum se declararet, Constantius expulit. At Juliano imperante in sedem rediit, ita ut fuerint partes tres: *Eustathiani*, *Meletiani* et *Ariani*. Mortuo Eustathio, haud minor facta divisio, quum Lucifer Calaritanus statim Paulinum mortui loco constituendum curaverit. Defuncto, anno 381, Meletio Flavianus successit. Mortuo, anno 388, etiam Paulino Evagrium successorem dederunt, qui defunctus est anno 415. Nihilominus nonnulli Eustathiani separati manebant donec tertius a Flaviano episcopus Alexander cum suo coetu sacris eorum interfuit atque ita pacem reddit¹).

2^o. Schisma Luciferianum excitavit Lucifer Calaritanus nimia sua in santes severitate. Aegre ferens Athanasii moderamen, qui synodo sua Alexandrina, anno 362, nonnullos ad Ecclesiam redeuntes semiarianos communione suscepserat, segregavit se. Schisma manavit in Sardiniam et Hispaniam, at ineunte saeculo quinto interiit. Contra hos schismaticos Hieronymus scripsit opus: *Alteratio Luciferiani et Orthodoxi*²).

3^o. Schisma Romanum inchoavit Felix, qui abducto in exilium Liberio, anno 355 se Papam pronuntiavit. Liberio

¹) *Cavallera*, Le schisme d'Antioche, Paris 1905.

²) *Migne*, P. L., Tom. 23, p. 155—182. *Saltet*, Les fraudes littéraires des schismatiques Luciferiens, Bull. de Toulouse, Oct.—Nov. 1906.

reduce, ab omnibus fere derelictus Felix mortuus est, anno 365. Defuncto tamen, anno 366, Liberio, commotio denuo excitata. Ursinus oppositus est Pontifici legitimo Damaso (366—384). Quamquam Ursinus jam anno 367 a Valentiano in exsilium missus est Coloniam Agrippinam, regnante tamen Damaso, perturbatio duravit. Postea *Liber Pontificalis*, putans Felicem antipapam eumdem esse atque S. Felicem *viae Portuensis*, illum damno Liberii valde laudavit. *Acta Felicis e Libro Pontificali* excerpta sunt¹⁾.

4º. **Marcellus Ancyranus** strenuus fuit Arianorum oppugnator, Nicaeae in honore positus. Postea in aliqualem Sabellianismum dilapsus est, discrimen tollens inter Patrem et Filium²⁾. A Photino, ejus discipulo, haeresis nomen duxit.

5º. **Appollinaris** jacturam humanitatis intulit Christo, ut ejus divinitatem contra Arianos tutaretur. Homo constat, ita is docuit, anima, mente et carne (*Platonis trichotomia*). Loco mentis (*νοῦς*) in Christo fuit divinitas. Unde consequitur Christum non esse completum hominem. Hinc Appollinaris eum non dicit hominem factum sed carnem. Neque etiam eo auctore Christi caro communis fuit. Caelestem eam et divinam vocat. Christus peccare nequivit, eo quod deerat *νοῦς*, quae sedes est peccati. Identidem error Alexandriae (362) et alibi damnatus est³⁾.

6º. Consequens fuit, ut ex Arianismo deduceretur **Macedonii haeresis**. Etenim si Filius Deus non est, neque Spiritus S., qui ex doctrina catholica a Patre Filioque procedit, Deus esse potest. Si *Logos* creatura est, qui ex eo procedit creatura non esse nequit. Sic collegit Macedonius. Mortuus est 362 Constantinopolitanus patriarcha semiarianus. „*Spiritum Sanctum*, dicebat, *non esse ejusdem cum Patre et Filio honoris participem sed utriusque ministrum*”. Vocabantur ejus sectatores *Macedonianiani* vel *Marathoniani*, a Marathoni Nicomediensi, primo Macedonii discipulo, aut *Pneumatomachi*. In Thracia praecepit et Bithynia divulgatus est error, eo quidem facilius, quod plurimi isti haeretici austera vitam ducerent. Strenui tamen prodierunt oppugnatores S. Athanasius, S. Basilius, S.

¹⁾ Duchesne, *Le liber Pont.*, p. CXX sq. et 207 sq. Döllinger, *Die Papstfabeln des Mittelalters*, 2e Aufl., p. 126—145.

²⁾ Th. Zahn, *Marcellus v. Ancyra*, Gotha 1867.

³⁾ Cf. Funk, *Abh. u. Unters.*, II, p. 347—359.

Ambrosius aliique. Multis synodis fuit error damnatus, praesertim Romana, anno 374 Damaso Pontifice, et **2º concilio oecumenico** Constantinopolitano, anno 381. A Theodosio I hoc concilium convocatum est, ut eligeretur patriarcha, concilium Nicaenum confirmaretur et semiariani ad rectam fidem reducerentur. Intererant episcopi orthodoxi 150 et Macedoniani 36, qui tamen mox e concilio discesserunt.

In symbolo a patribus confecto vel potius confirmato, quoniam Epiphanius in libro suo *Anchoratus* (374) et Cyrillus in *Catechesibus* suis illud fere ad verbum referunt, accurate descripta est doctrina de Spiritu S°. Post verba: „*et incarnatus est*“ additum: „*per Spiritum Sanctum ex Maria Virgine*“; et post: „*credimus in Spiritum Sanctum*“ prosequebantur: „*Dominum et Vivificantem, qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas*“.

Sufficienter igitur, Spiritum Sanctum Deum esse, defendit hoc concilium, quod approbantibus Summis Pontificibus et totius occidentis episcopis factum est oecumenicum¹⁾. De *Spiritus processione* autem varie loquebantur in occidente et oriente. Illic dicebant: „*a Patre Filioque procedit*“, hic vero „*a Patre per Filium procedit*“. Prior illa formula mox jam in occidente in *symbolis* accepta est: in Toletano, annis 447 et 589; postea etiam in *symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum* transiit²⁾.

*Symbolum Athanasianum*³⁾ quo explicatius haec doctrina exponitur, primum invenitur in *synodo quarta Toletana* anni 633, videturque in Hispania saeculo sexto confectum⁴⁾.